
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

Portaria n.º 1197  DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora DILÉIA CRUZ 
TELES, matrícula n°. 57232479-1, para o período: 15.09.2017 
A 14.10.2017, referente ao Exercício: 2015/2016, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada 
no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 214313

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico 102/SESPA/2017, cujo o objeto é aquisição de 
equipamentos e material permanente para suprir necessidades 
do Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83369.835000/1140-05, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 10/08/2017 às 09h00min 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo 
de impugnação de ordem técnica. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 08 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 213465

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 630 de 19/07/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias     Valor: R$540,00
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar Certifi cação do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde no município de Santarém e 
Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde e no Curso de Atualização no 
Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolaou.
Período: 07/08/2017 a 10/08/2017
Matrícula/Nome/CPF
54190532-1/Kaline Cabral Pinto/641.461.632-68
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 213833
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 632 de 31/07/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$607,50
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Realizar Avaliação Final do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde.
Período: 06/08/2017 a 10/08/2017
Matrícula/Nome/CPF
80144091/Orbélia Hyolmar Leite Sena/265.801.792-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 213818
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 635 de 01/08/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia     Valor: R$607,50

Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Conduzir a servidora desta ETSUS-PA até o município 
de Conceição do Araguaia, a fi m de realizar Avaliação Final do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde.
Período: 06/08/2017 a 10/08/2017
Matrícula/Nome/CPF
541905551/Luiz  Otávio Alves Ribeiro/307.475.032-49
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 213822

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 334 DE 09/08/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MARLI DOS SANTOS BAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Matricula: 57191216-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS COM PASSAGENS 
FLUVIAIS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 213856

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 335 DE 09/08/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o servidor Nelson Roger Nascimento, 
que irá realizar capacitação do GAL Módulo Biologia Médi-
ca para servidores do Hospital Regional de Cametá.
Período da viagem: 20 a 24/08/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá – PA
Servidor:  Paulo Manoel de Souza / Mat. 5168333-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 214126
Portaria nº 332 de 08/08/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NOS LABORATÓRIOS DE BAGRE, ANAJÁS 
E BREVES NOS AGRAVOS DE MALÁRIA, DOENÇAS DE 
CHAGAS, FILARIOSE E LEISHMANIOSE E LABORATÓRIO 
DE SENTINELA NO MONITORAMENTO DO TESTE RÁPIDO 
DA MALÁRIA.
Período da viagem: 08/09/17 a 27/09/2017.
Quantidade: 19 e ½ (Dezenove e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Bagre, Anajás e Breves-PA.
Servidor: Luiz Vieira Da Costa / mat. 505198 / Cargo: 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Servidor: Marli dos Santos Baia /mat. 57191216-1 /Cargo: 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 213839

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 538 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
CHAVES, matrícula nº 57207914-1 cargo de TECNICO DE EN-
FERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.11 A 15.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.09.17 A 30.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 539 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ERACELE DO CARMO CON-
CEIÇÃO, matrícula nº 5828929-2 cargo de AGENTE ADMIN-
ISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE MIA, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.10.13 A 28.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 04.09.17 a 02.11.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 540 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO CARDO-
SO, matrícula nº 3263797-1 cargo de AUXILIAR TÉCNICO re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.05.14 A 12.05.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.09.17 a 03.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 541 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ORLANDO RAIMUNDO AN-
TUNES DA SILVA, matrícula nº 97209-1 cargo de AGENTE DE 
SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CS MARCO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corre-
spondente ao triênio 01.03.14 A 28.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 542 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANAINA KZAM MORAES E SIL-
VA, matrícula nº 54190036-1 cargo de FISIOTERAPEUTA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corre-
spondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 11.09.17 a 10.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 543 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LETICIA SALES PUPIO REIS 
GALVAO, matrícula nº 5828929-2 cargo de PSICOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 10.08.17 a 08.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 544 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANTONIO AUGUSTO MARTINS 
DA SILVA, matrícula nº 57174900-3 cargo de ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS GRÃO PARA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 28.01.14 A 27.01.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.09.17 a 03.10.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 545 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IRACILDA LOPES DIAS, 
matrícula nº 724254-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AM-
AZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 29.08.06 A 28.08.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 04.09.17 a 03.10.17, no total de 30 
(trinta) dias.
PORTARIA Nº. 546 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSICLEA DA SILVA MATOS, 
matrícula nº 57206194-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corre-
spondente ao triênio 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.17 a 30.09.17, no total de 30 (trinta) dias.


